ПРОЕКТ ДОГОВОРА

г. Челябинск                                                                                                                             "____" _____ 2023г.

  Муниципальное бюджетное учреждение «Эксплуатация внешних инженерных сетей города Челябинска» (МБУ «ЭВИС»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Егорова Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________ именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________, действующий на основании _________________, с другой стороны, в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказывать услуги по аренде спецтехники (далее Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Контрактом.
1.2. Исполнитель оказывает Услуги в соответствии с техническим заданием (Приложение№1 к договору).
1.3. Место оказания услуг: г. Челябинск

1.4. Датой исполнения Исполнителем обязательств по настоящему Договору считается дата подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.

1.5. Срок оказания услуг: услуги, оказываемые по настоящему договору, производятся в течении трех суток с момента подачи Заявки Заказчика, в которой указывается тип спецтехники, характер оказываемых услуг, время и адрес оказания услуг, а также другие, имеющие значение условия. Заявка может делаться устно, на электронный адрес или по телефону.
2.  Цена договора и порядок расчетов
2.1. Цена настоящего договора составляет ___________________, НДС предусмотрен/не предусмотрен.
2.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора.

2.3. Источник финансирования по настоящему договору – средства бюджетных учреждений.

2.4. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем за оказанные услуги производятся не позднее 10 рабочих дней с даты подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.

2.5. Оплата по Договору осуществляется по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Поставщика, указанный в настоящем Договоре.

2.6. Заказчик имеет право произвести полный отказ от оплаты за расходы, не предусмотренные настоящим Договором.

2.7. Датой оплаты считается дата списания денежных средств со счетов Заказчика.

2. Права и обязанности сторон
3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком акта сдачи-приёмки услуг по настоящему договору на основании представленных Исполнителем и оформленных в соответствии с настоящим договором документов.
3.1.2. Требовать своевременной оплаты оказанных услуг в соответствии условиями настоящего договора.
3.1.3. Досрочно исполнить обязательства по настоящему договору.
3.1.4. Руководство деятельностью членов экипажа по управлению спецтехникой и ее технической эксплуатации осуществляет Исполнитель.
3.2. Исполнитель обязан:
3.2.1. Для обеспечения своевременного и качественного оказание услуг использовать собственные материалы, оборудование и инструменты.
3.2.2. Представить Заказчику необходимую документацию по итогам исполнения настоящего Договора.
3.2.3. Обеспечивать соответствие услуг требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям Технического задания.
3.2.4. Обеспечить устранение недостатков и дефектов, допущенных по вине Исполнителя при сдаче-приемке услуг, за свой счет.
3.2.5. Приостановить оказание услуг в случае обнаружения независящих от Исполнителя обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результат оказания услуг или создать невозможность их завершения в установленный настоящим Договором срок, и сообщить об этом Заказчику в течение 2 (двух) дней после приостановления оказания услуг.
3.2.6. Обеспечить выполнение необходимых мероприятий по технике безопасности, электро- и пожарной безопасности, охране окружающей среды, зеленых насаждений во время оказания услуг.
3.2.7. Предоставить для управления Транспортным средством и его технической эксплуатации квалифицированный экипаж и обеспечить соответствие состава экипажа и его квалификации требованиям обычной практики эксплуатации транспортного средства данного вида и условиям Договора.
3.2.8. Нести расходы по страхованию спецтехники и гражданской ответственности владельцев спецтехники в установленном законом порядке.
3.2.9. Нести полную ответственность за деятельность работников, привлеченных Исполнителем для оказания услуг, согласно условиям настоящего Договора.
3.3. Заказчик имеет право:
3.3.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с настоящим договором, а также требовать своевременного устранения недостатков.
3.3.2. Назначить уполномоченного представителя, который от его имени вправе беспрепятственно присутствовать при оказании услуг в любое время суток в течение всего периода оказания услуг, осуществлять технический надзор и контроль за оказанием услуг по настоящему Договору и их качеством, производить проверку соответствия используемой Исполнителем спецтехники условиям Договора.
3.3.3. Требовать от Исполнителя предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии настоящим договором.
3.3.4. Запрашивать у Исполнителя информацию о ходе оказания услуг.
3.3.5. Осуществлять контроль за качеством, объемом и сроками оказания услуг.
3.3.6. Заказчик вправе давать членам экипажа текущие и оперативные указания, обеспечивающие эксплуатацию спецтехники согласно целям Заказчика.
Заказчик вправе требовать замены экипажа (члена экипажа), не соответствующего условиям, которые установлены в договоре. Исполнитель в срок не позднее одного дня, следующего за днем получения такого требования, обязан предоставить экипаж, отвечающий данным условиям.
3.4. Заказчик обязан:
3.4.1. Своевременно принять и оплатить надлежащим образом оказанные услуги в соответствии с настоящим Договором.
3.4.2. При получении от Исполнителя уведомления о приостановлении оказания услуг в случаях, предусмотренных п.3.2.5 договора, рассмотреть вопрос о целесообразности и порядке продолжения оказания услуг. Решение о продолжении оказания услуг принимается по соглашению Сторон.
4. Порядок приемки оказанных услуг
4.1. Учет работы спецтехники производится на основании соответствующих путевых листов. Путевые листы оформляются ответственным представителем Исполнителя с указанием наименования объекта, наименования машины, ФИО водителя, количества отработанного времени. Путевые листы подписываются представителем Заказчика и скрепляются штампом. По окончании отчетного месяца Стороны на основании путевых листов Исполнителя оформляют и подписывают Справку для расчетов по форме № ЭСМ-7, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78. Данные путевых листов являются основанием для выписки счета-фактуры за оказанные услуги.

4.2. Исполнитель предоставляет Заказчику счет, счет-фактуру (при наличии) и акт сдачи-приёмки услуг.

4.3. Не позднее 20 календарных дней после получения от Исполнителя документов, указанных в п. 3.1. Договора, Заказчик:

- рассматривает результаты и осуществляет приемку оказанных услуг на предмет их объема, соответствие требованиям, изложенным в настоящем Договоре и Техническом задании (Приложение №1 к Договору);

- в течение 3 (трех) рабочих дней с даты приемки направляет Исполнителю подписанный 1 (один) экземпляр Акта оказанных услуг, либо запрос о предоставлении разъяснений касательно результатов оказанных услуг, либо мотивированный отказ от принятия результатов оказанных услуг.

4.4. Услуги считаются принятыми после подписания Заказчиком акта сдачи-приёмки услуг. Подписанный Заказчиком и Исполнителем Акт сдачи-приёмки услуг являются основанием для оплаты Исполнителю оказанных услуг.

4.5. Для оплаты услуг по договору, Исполнитель предоставляет Заказчику акт об оказании услуг, в котором указывается цена и объем оказанных услуг и который является основанием для осуществления расчетов, где Заказчик, в случае отсутствия претензий по поводу оказываемых услуг, подписывает акт об оказании услуг в тот же день.
5.Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

В случае привлечения к исполнению Договора соисполнителей, ответственность перед Заказчиком за неисполнение обязательств по Договору несет Исполнитель.

5.2. За просрочку исполнения обязательств по настоящему договору виновная сторона по требованию другой стороны выплачивает неустойку за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства в размере 1/300 действующей на дату уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных виновной стороной.

5.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, которое не имеет стоимостного выражения, Исполнитель уплачивает Заказчику штраф. Размер штрафа определяется в соответствии с Правилами и составляет:1000 (одна тысяча) рублей.

5.3. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.

5.3. В случае если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафа, чем порядок, предусмотренный Правилами, размер такого штрафа и порядок его начисления устанавливается контрактом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует по 31.12.2023г.
6.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации в порядке, предусмотренном частями 9 - 23 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
7. Порядок разрешения споров
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

7.2. В случае не достижения соглашения в ходе переговоров, все споры и разногласия решаются в претензионной форме в порядке установленные гражданским законодательством РФ.

7.3. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации, предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, передают их на рассмотрение в арбитражный суд Челябинской области
8. Прочие условия
8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Изменения условий договора при его исполнении не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ. Все указанные изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору являются неотъемлемыми частями настоящего Договора и действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Стороны обязаны информировать друг друга об изменении адресов и реквизитов, предусмотренных настоящим Договором, в течении 3-х дней.

8.4. В случае перемены Заказчика по Договору права и обязанности Заказчика по Договору переходят к новому Заказчику в том же объеме и на тех же условиях.
8.5. Ответственным представителем по решению технических и организационных вопросов по настоящему договору назначен: Главный энергетик Федорова Наталья Николаевна тел: 8 908 580 39 72.
9. Перечень приложений
9.1. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

- Техническое задание (приложение № 1)

10. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

	Заказчик:

Муниципальное бюджетное учреждение «Эксплуатация внешних инженерных сетей города Челябинска»
Юридический и почтовый адрес: 454008,

 г. Челябинск, Комсомольский проспект, 4

ОГРН 1137448011470, ОКТМО 75701315

ИНН 7448164942/ КПП 744801001

ЕКС 40102810645370000062

в Отделении Челябинск Банка России / УФК по Челябинской области г.Челябинск

Комитет финансов города Челябинска

(МБУ ЭВИС лицевой счет №2047100560Н)

БИК 017501500

кс 03234643757010006900

Тел. (351) 727-46-86

E-mail: udr74ko@mail.ru

	_______________________
М.П.
	__________________________ А.В. Егоров
М.П.

Приложение №1 к договору

Техническое задание

на оказание услуг по аренде спецтехники
1. Предмет закупки. Оказание услуг по аренде спецтехники
2.Перечень планируемой к использованию спецтехники:

	№ п/п
	Марка
	Технические характеристики
	Ед.изм.

	1
	Самопогрузчик
	Длина борта 8м, грузоподъемность 5т., вылет стрелы не менее 18м.
	Час

	2
	Автогидроподъемник
	Максимальный подъем 40м
	Час

3.Место оказания услуг: г. Челябинск.
4.Срок оказания услуг: с даты заключения контракта до 31.12.2023г. Примерное количество арендуемых часов по каждой технике - 50 часов.
5.Общие требования:
5.1. Услуги по аренде спецтехники подразумевают предоставление спецтехники с экипажем. Оказываемые услуги должны соответствовать требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, установленным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Техническим заданием, в том числе ТР ТС 018/2011. Технический регламент Таможенного союза. «О безопасности колесных транспортных средств».

Исполнитель обязан соблюдать государственные нормативные требования охраны труда, установленные нормативными актами: МВД России, Ростехнадзора России, Госстандарта России, Госстроя России, Минздравсоцразвития России, Государственной противопожарной службы (ГПС) МЧС России, федеральных органов исполнительной власти, а также других органов, осуществляющих государственный и общественный контроль в части, касающейся обеспечения безопасности и организации движения при производстве работ на проезжей части дорог, а также требования: Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения»; Национальных стандартов Российской Федерации: ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»; ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования»; ОДМ 218.6.019-2016 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ»

5.2. Стоимость часа работы спецтехники является фиксированной и постоянной на протяжении всего срока действия контракта. В стоимость часа работы включены все затраты Исполнителя.
6.Требования к Исполнителю.
Исполнитель обязан предоставить спецтехнику, зарегистрированную и аттестованную надлежащим образом.
7.Порядок и условия оказания услуг

7.1. Услуги, оказываемые по настоящему контракту, производятся на основании заявки Заказчика, направляемой Исполнителю, срок оказания услуг – в течении трех суток с момента подачи заявки.

В заявке указывается характер услуг, наименование и количество спецтехники, её комплектация, необходимое навесное оборудование, количество, время и место подачи техники, а также другие, имеющие значение условия. Заявка может делаться устно, на электронный адрес или по телефону.

7.2. По прибытии спецтехники на объект уполномоченный сотрудник Заказчика ставит отметку и фиксирует время прибытия в путевом листе, иных первичных учетных документах.

По окончании оказания услуг и при отсутствии претензий уполномоченный сотрудник Заказчика ставит отметку и фиксирует время окончания работы спецтехники в путевом листе, иных первичных учетных документах.

7.3. К моменту начала оказания услуг, Исполнитель должен обеспечить полнофункциональную работоспособность спецтехники, а также обеспечить предоставляемую спецтехнику всеми необходимыми материалами, ресурсами (необходимыми документами, квалифицированным экипажем, топливом);

7.4. Исполнитель должен обеспечить непрерывность работы спецтехники, в т.ч. своевременную заправку топливом и контроль за его остатком.

7.5. В случае неисправности или невозможности эксплуатации спецтехники по каким-либо причинам, Исполнитель производит замену спецтехники на эквивалентную или с улучшающими характеристиками своими силами и за свой счет в течение 2 (двух) часов, с момента его уведомления уполномоченным сотрудником Заказчика.

7.6. Исполнитель осуществляет доставку спецтехники к месту проведения работ, указанному Заказчиком в заявке, собственными силами и за свой счет; возврат спецтехники с места проведения работ также осуществляет Исполнитель своими силами и за свой счет.

7.7. В случае выхода специализированной автомобильной техники из эксплуатации по техническим причинам, Исполнитель обязан заменить ее исправной, равноценной специализированной автомобильной техникой в течение 4 часов.

7.8. Время простоя неисправной единицы спецтехники не оплачивается.
8. Требования к организации контроля качества:

Исполнитель несет ответственность за качество, работоспособность, функциональные свойства и технические характеристики спецтехники, используемой для оказания услуг в соответствии с требованиями настоящего технического задания. Исполнитель гарантирует предоставление технически исправной спецтехники в сроки, указанные Заказчиком в заявках.

	_______________________

М.П.
	__________________________ А.В. Егоров
М.П.